
公益社団法人　山形交響楽協会 （単位：円）

R3補正後予算額 R3決算額 R2決算額
増減

（R3－R2）

Ⅰ事業活動収支の部

事業活動収入

基本財産運用収入 3,000 360 1,605 △ 1,245

基本財産利息収入 3,000 360 1,605 △ 1,245

会費収入 10,320,000 10,320,000 10,620,000 △ 300,000

会員会費収入 10,320,000 10,320,000 10,620,000 △ 300,000

事業収入 336,032,000 340,169,608 320,262,133 19,907,475

庄内定期法人会員会費収入 546,000 546,000 518,000 28,000

庄内定期個人会員会費収入　　 845,000 845,000 399,000 446,000

入場料収入 9,942,000 9,783,900 13,223,300 △ 3,439,400

鑑賞会員会費収入 22,698,000 23,635,258 8,400,000 15,235,258

庄内定期入場料収入 5,922,000 5,625,460 6,536,400 △ 910,940

依頼演奏会収入 101,158,000 101,328,769 117,901,640 △ 16,572,871

スクールコンサート収入 14,252,000 14,252,554 11,004,510 3,248,044

その他演奏収入 14,111,000 15,026,800 19,297,448 △ 4,270,648

特別演奏会収入 70,837,000 72,492,456 34,839,601 37,652,855

放送権収入 440,000 440,000 1,320,000 △ 880,000

文化庁委託事業収入 77,704,000 77,630,791 90,506,352 △ 12,875,561

協力演奏会収入 3,300,000 3,300,000 3,300,000 0

文化芸術創造拠点形成事業収入 6,392,000 7,527,100 1,703,500 5,823,600

指定管理料等収入 5,507,000 5,500,000 5,500,000 0

ＣＤ販売収入 50,000 61,841 545,775 △ 483,934

物品販売収入 2,228,000 2,073,722 5,160,050 △ 3,086,328

印税収入 100,000 99,957 106,557 △ 6,600

補助金等収入 153,582,000 153,571,268 192,855,695 △ 39,284,427

山形県補助金収入 30,000,000 30,000,000 33,000,000 △ 3,000,000

山形県広域的文化交流発信事業 1,502,000 1,502,000 1,502,000 0

山形県運営体制強化費補助金 9,528,000 9,531,268 9,552,000 △ 20,732

山形市補助金収入 40,000,000 40,000,000 70,842,546 △ 30,842,546

山形県生涯学習文化財団補助金 10,000,000 10,000,000 10,000,000 0

日本芸術文化振興会助成金 56,452,000 56,452,000 56,452,000 0

アフィニス文化財団助成金 2,000,000 2,000,000 3,000,000 △ 1,000,000

協賛金収入 2,000,000 1,986,000 1,537,500 448,500

民間助成団体助成金 2,100,000 2,100,000 6,500,000 △ 4,400,000

民間助成団体助成金振替額 0 0 469,649 △ 469,649

受取負担金収入 8,885,000 8,815,000 8,955,000 △ 140,000

市町村負担金収入 7,695,000 7,695,000 7,695,000 0

鶴岡市負担金収入 630,000 560,000 630,000 △ 70,000

酒田市負担金収入 560,000 560,000 630,000 △ 70,000

受取寄付金収入 30,719,000 30,592,574 67,457,852 △ 36,865,278

寄付金収入 30,000,000 29,870,300 66,257,103 △ 36,386,803

募金収入 0 0 1,946 △ 1,946

受取寄付金等振替額 719,000 722,274 1,198,803 △ 476,529

雑収益 13,413,000 13,642,918 42,565,852 △ 28,922,934

広告料収入 1,480,000 1,518,000 1,251,250 266,750

受取利息 3,000 1,866 2,076 △ 210
雑収入 11,930,000 12,123,052 41,312,526 △ 29,189,474

552,954,000 557,111,728 642,718,137 △ 85,606,409

正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和３年４月１日から令和４年３月３１日（決算）まで

項　　　　　目

経常収益計



R3補正後予算額 R3決算額 R2決算額
増減

（R3－R2）

事業活動支出

事業費支出 462,957,000 470,831,578 480,985,926 △ 10,154,348

楽団員等給料手当 183,367,000 182,806,682 187,716,122 △ 4,909,440

退職給付費用 8,629,000 8,635,293 9,236,523 △ 601,230

福利厚生費 389,000 409,082 817,169 △ 408,087

賃金 330,000 397,400 828,000 △ 430,600

楽団員等法定福利費 29,083,000 29,253,276 29,594,274 △ 340,998

定期演奏会出演費 23,575,000 23,787,004 21,520,147 2,266,857

特別演奏会出演費 19,509,000 19,727,125 12,383,206 7,343,919

依頼演奏会出演費 27,186,000 25,802,514 29,393,839 △ 3,591,325

スクールコンサート出演費 4,358,000 4,357,843 2,934,052 1,423,791

その他演奏会出演費 3,810,000 4,430,551 4,879,595 △ 449,044

委託演奏会出演費 13,017,000 13,016,561 12,923,257 93,304

定期演奏会旅費 5,816,000 6,065,658 4,348,273 1,717,385
特別演奏会旅費 15,588,000 16,123,402 2,662,392 13,461,010
依頼演奏会旅費 8,913,000 12,484,018 11,125,919 1,358,099

スクールコンサート旅費 2,293,000 2,292,767 2,012,576 280,191

その他演奏会旅費 1,223,000 1,135,891 1,479,630 △ 343,739

委託演奏会旅費 18,968,000 18,968,670 20,699,773 △ 1,731,103

協力演奏会費 288,000 287,792 709,748 △ 421,956

通信費 1,665,000 1,954,910 2,201,507 △ 246,597

運搬費 326,000 293,131 220,107 73,024

消耗備品費 21,000 35,660 98,164 △ 62,504

消耗品費 6,609,000 7,445,719 7,434,573 11,146

広告宣伝費 10,110,000 9,313,350 7,388,675 1,924,675

修繕費 822,000 855,990 1,106,655 △ 250,665

定期演奏会印刷費 4,856,000 4,879,490 4,110,700 768,790

特別演奏会印刷費 3,416,000 3,496,570 2,955,689 540,881

依頼演奏会印刷費 530,000 516,250 700,425 △ 184,175

スクールコンサート印刷費 0 0 0 0

その他印刷費 50,000 50,000 0 50,000

委託演奏会費 3,014,000 3,023,180 8,342,389 △ 5,319,209

記録費 0 0 660,000 △ 660,000

燃料費 1,415,000 1,293,235 588,126 705,109

光熱水料費 623,000 631,122 600,652 30,470

食糧費 373,000 323,426 0 323,426

駐車場使用料 408,000 443,980 315,130 128,850

タクシー使用料 300,000 304,520 242,170 62,350

有料道路使用料 1,330,000 1,398,114 779,904 618,210

バス等貸切使用料 2,032,000 2,446,889 409,180 2,037,709

賃借料 620,000 607,836 642,804 △ 34,968

保険料 453,000 426,620 747,860 △ 321,240

販売手数料 1,861,000 1,908,989 2,527,324 △ 618,335

負担金支出 1,142,000 1,116,949 4,012,242 △ 2,895,293

委託費 8,879,000 7,069,367 29,649,182 △ 22,579,815

音楽費 5,723,000 9,159,722 10,373,255 △ 1,213,533
文芸費（著作権使用料） 909,000 803,125 260,111 543,014

会場使用料 8,903,000 8,311,736 9,188,639 △ 876,903

謝金 2,547,000 2,464,293 1,723,786 740,507

合唱団支出 855,000 854,930 800,000 54,930

文化芸術交流発信事業支出 4,865,000 6,987,410 1,476,558 5,510,852

CD制作支出 0 1,400 1,779,396 △ 1,777,996

グッズ製作仕入支出 670,000 1,585,579 2,915,881 △ 1,330,302

減価償却費 2,411,000 2,411,457 3,373,347 △ 961,890

租税公課 18,877,000 18,435,100 18,097,000 338,100

項　　　　　目



R3補正後予算額 R3決算額 R2決算額
増減

（R3－R2）

管理費支出 78,014,000 79,271,269 76,039,441 3,231,828

役員報酬 2,988,000 2,988,000 2,988,000 0

管理職員給料手当 57,736,000 57,818,905 55,571,981 2,246,924

退職給付費用 1,250,000 1,250,067 1,370,067 △ 120,000

福利厚生費 220,000 268,678 325,045 △ 56,367

法定福利費 8,835,000 8,780,651 8,516,779 263,872

会議費 700,000 700,770 334,850 365,920

旅費交通費 940,000 847,312 513,733 333,579

通信運搬費 250,000 264,310 254,454 9,856

食糧費 0 0 4,277 △ 4,277

新聞図書費 110,000 113,611 128,852 △ 15,241

印刷製本費 270,000 360,140 424,470 △ 64,330

交際費 540,000 650,521 316,703 333,818

賃借料 1,451,000 1,468,428 1,431,984 36,444

手数料 40,000 3,350 12,890 △ 9,540

負担金支出 448,000 427,800 423,300 4,500

支払利息 0 124,011 361,898 △ 237,887

委託費 1,350,000 2,268,915 2,117,000 151,915

支払手数料 820,000 877,905 878,034 △ 129
減価償却費 66,000 57,895 65,124 △ 7,229

540,971,000 550,102,847 557,025,367 △ 6,922,520

11,983,000 7,008,881 85,692,770 △ 78,683,889

0 0 0 0

11,983,000 7,008,881 85,692,770 △ 78,683,889

経常外増減の部 0

経常外収益 0

　　　　　経常外収益計 0 0 0

経常外費用

固定資産除却損 0 4,731 △ 4,731

　車両運搬具除売却損 0 4,731 △ 4,731

経常外費用計 0 4,731 △ 4,731

当期経常外増減額 0 △ 4,731 4,731

当期一般正味財産増減額 11,983,000 7,008,881 85,688,039 △ 78,679,158

一般正味財産期首残高 117,959,588 117,959,588 32,271,549 85,688,039

一般正味財産期末残高 129,942,588 124,968,469 117,959,588 7,008,881

Ⅱ指定正味財産増減の部

10,600,000 3,580,798 3,000,000 580,798

10,600,000 3,580,798 3,000,000 580,798

△ 719,281 △ 722,274 △ 1,668,452 946,178

△ 719,281 △ 722,274 △ 1,668,452 946,178

当期指定正味財産増減額 9,880,719 2,858,524 1,331,548 1,526,976

指定正味財産期首残高 1,801,197 1,801,197 469,649 1,331,548

指定正味財産期末残高 11,681,916 4,659,721 1,801,197 2,858,524

Ⅲ正味財産期末残高 141,624,504 129,628,190 119,760,785 9,867,405

受取寄付金

事業活動収支差額

一般正味財産への振替額

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等計

項　　　　　目

一般正味財産への振替額

受取寄付金



公益社団法人　山形交響楽協会 （単位：円）

公益目的事業 収益事業等 法　　　人 内部取引消去 合　　計

Ⅰ事業活動収支の部

事業活動収入

基本財産運用収入 360 0 0 360

基本財産利息収入 360 360

会費収入 5,160,000 0 5,160,000 10,320,000

会員会費収入 5,160,000 5,160,000 10,320,000

事業収入 332,499,581 7,670,027 0 340,169,608

庄内定期法人会員会費収入 546,000 546,000

庄内定期個人会員会費収入　　 845,000 845,000

入場料収入 9,783,900 9,783,900

鑑賞会員会費収入 23,635,258 23,635,258

庄内定期入場料収入 5,625,460 5,625,460

依頼演奏会収入 101,328,769 101,328,769

スクールコンサート収入 14,252,554 14,252,554

その他演奏収入 15,026,800 15,026,800

特別演奏会収入 72,492,456 72,492,456

放送権収入 440,000 440,000

文化庁委託事業収入 77,630,791 77,630,791

協力演奏会収入 3,300,000 3,300,000

文化芸術創造拠点形成事業収入 7,527,100 7,527,100

指定管理料等収入 5,500,000 5,500,000

ＣＤ販売収入 61,841 61,841

物品販売収入 2,073,722 2,073,722

印税収入 65,493 34,464 99,957

受取補助金等 151,665,014 0 1,906,254 153,571,268

山形県補助金収入 30,000,000 30,000,000

山形県広域的文化交流発信事業 1,502,000 1,502,000

山形県運営体制強化費補助金 7,625,014 1,906,254 9,531,268

山形市補助金収入 40,000,000 40,000,000

山形県生涯学習文化財団補助金 10,000,000 10,000,000

日本芸術文化振興会助成金 56,452,000 56,452,000

アフィニス文化財団助成金 2,000,000 2,000,000

協賛金 1,986,000 1,986,000

民間助成団体助成金 2,100,000 2,100,000

受取負担金 8,815,000 0 0 8,815,000

市町村負担金収入 7,695,000 7,695,000

鶴岡市負担金収入 560,000 560,000

酒田市負担金収入 560,000 560,000

受取寄付金 11,392,574 0 19,200,000 30,592,574

寄付金収入 10,670,300 19,200,000 29,870,300

募金収入

受取寄付金等振替額 722,274 722,274

雑収益 13,059,955 582,963 0 13,642,918

広告料収入 1,518,000 1,518,000

受取利息 1,866 1,866

雑収入 11,540,089 582,963 12,123,052

522,592,484 8,252,990 26,266,254 557,111,728

正味財産増減計算書内訳表
令和３年４月１日から令和４年３月３１日

項　　　　　目

経常収益計



公益目的事業 収益事業等 法　　　人 内部取引消去 合　　計

事業活動支出

事業費支出 469,223,299 1,586,979 21,300 470,831,578

楽団員等給料手当 182,806,682 182,806,682

退職給付費用 8,635,293 8,635,293

福利厚生費 409,082 409,082

賃金 397,400 397,400

楽団員等法定福利費 29,253,276 29,253,276

定期演奏会出演費 23,787,004 23,787,004

特別演奏会出演費 19,727,125 19,727,125

依頼演奏会出演費 25,802,514 25,802,514

スクールコンサート出演費 4,357,843 4,357,843

その他演奏会出演費 4,430,551 4,430,551

委託演奏会出演費 13,016,561 13,016,561

定期演奏会旅費 6,065,658 6,065,658

特別演奏会旅費 16,123,402 16,123,402

依頼演奏会旅費 12,484,018 12,484,018

スクールコンサート旅費 2,292,767 2,292,767

その他演奏会旅費 1,135,891 1,135,891

委託演奏会旅費 18,968,670 18,968,670

通信費 1,954,910 1,954,910

運搬費 293,131 293,131

消耗備品費 35,660 35,660

消耗品費 7,445,719 7,445,719

広告宣伝費 9,313,350 9,313,350

修繕費 855,990 855,990

定期演奏会印刷費 4,879,490 4,879,490

特別演奏会印刷費 3,496,570 3,496,570

依頼演奏会印刷費 516,250 516,250

スクールコンサート印刷費 0 0

その他印刷費 50,000 50,000

委託演奏会費 3,023,180 3,023,180

記録費 0 0

燃料費 1,293,235 1,293,235

光熱水料費 631,122 631,122

食糧費 323,426 323,426

駐車場使用料 443,980 443,980

タクシー使用料 304,520 304,520

有料道路使用料 1,398,114 1,398,114

バス等貸切使用料 2,446,889 2,446,889

賃借料 607,836 607,836

保険料 426,620 426,620

販売手数料 1,908,989 1,908,989

負担金支出 1,116,949 1,116,949

委託費 7,069,367 7,069,367

音楽費 9,159,722 9,159,722

文芸費（著作権使用料） 803,125 803,125

会場使用料 8,311,736 8,311,736

謝金 2,464,293 2,464,293

合唱団支出 854,930 854,930

協力演奏会支出 287,792 287,792

文化芸術創造拠点形成事業支出 6,987,410 6,987,410

CD制作支出 1,400 1,400

グッズ制作仕入支出 1,585,579 1,585,579

減価償却費 2,411,457 2,411,457

租税公課 18,413,800 21,300 18,435,100

項　　　　　目



公益目的事業 収益事業等 法　　　人 内部取引消去 合　　計

管理費支出 52,436,254 5,500,000 21,335,015 79,271,269

役員報酬 2,091,600 896,400 2,988,000

管理職員給料手当 41,855,124 5,500,000 10,463,781 57,818,905

退職給付費用 1,250,067 1,250,067

福利厚生費 214,942 53,736 268,678

法定福利費 7,024,521 1,756,130 8,780,651

会議費 700,770 700,770

旅費交通費 847,312 847,312

通信運搬費 264,310 264,310

食糧費 0

新聞図書費 113,611 113,611

印刷製本費 360,140 360,140

交際費 650,521 650,521

賃借料 1,468,428 1,468,428

手数料 3,350 3,350

負担金支出 427,800 427,800

支払利息 124,011 124,011

委託費 2,268,915 2,268,915

支払手数料 877,905 877,905

減価償却費 57,895 57,895

貸倒引当金繰入額 0

521,659,553 7,086,979 21,356,315 550,102,847

932,931 1,166,011 4,909,939 7,008,881

0 0 0 0

932,931 1,166,011 4,909,939 7,008,881

経常外増減の部

経常外収益
0 0 0 0

経常外費用

           経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

932,931 1,166,011 4,909,939 7,008,881

583,006 △ 583,006 0

当期一般正味財産増減額 1,515,937 583,005 4,909,939 7,008,881

一般正味財産期首残高 201,734,917 △ 139,308,035 55,532,706 117,959,588

一般正味財産期末残高 203,250,854 △ 138,725,030 60,442,645 124,968,469

Ⅱ指定正味財産増減の部
3,580,798 3,580,798

3,580,798 3,580,798

△ 722,274 △ 722,274

△ 722,274 △ 722,274

　当期指定正味財産増減額 2,858,524 0 0 2,858,524

　指定正味財産期首残高 1,801,197 0 0 1,801,197

　指定正味財産期末残高 4,659,721 0 0 4,659,721

Ⅲ正味財産期末残高 207,910,575 △ 138,725,030 60,442,645 129,628,190

一般正味財産への振替額

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

受取寄付金

受取寄付金

　　　　　　 経常外収益計

一般正味財産への振替額

他会計振替前当期一般正味財産増減額

他会計振替額

評価損益等計

当期経常増減額

項　　　　　目


